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Positive forventninger i serviceerhvervene 

Den sammensatte konjunkturindikator for serviceerhvervene er positiv og steg fra 

6 i december 2014 til 8 i januar 2015. Igennem det seneste år har indikatoren ligget 

stort set uændret i et snævert interval mellem 4 og 8. Den sammensatte konjunk-

turindikator sæsonkorrigeres fra og med denne måned ved indirekte metode.  

 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv, sæsonkorrigeret 

 
 

Anm.: Den sammensatte konjunkturindikator (blå kurve) er en sammenvejning af faktisk omsætning, forretningssituation og 

forventet omsætning. Den grå kurve viser værdier fra en afsluttet, men sammenlignelig undersøgelse. 

 

Metodeændring fra direkte til indirekte sæsonkorrektion 

Hidtil er den sammensatte konjunkturindikator sæsonkorrigeret direkte. Fra og 

med denne måned sæsonkorrigeres den ved indirekte metode. Dette vil sige, at 

korrektionen nu foretages på indikatorens tre komponenter, faktisk og forventet 

omsætning samt faktisk forretningssituation, før gennemsnittet beregnes. Årsagen 

til ændringen er, at den indirekte metode anses for bedst, og at der er opnået en 

tilstrækkelig lang tidsserie til at kunne sæsonkorrigere de enkelte komponenter. 

Sæsonkorrektionen rækker tilbage til tidsseriens begyndelse i maj 2011 og revideres 

fra måned til måned. Historiske data er ikke væsentligt ændret i forhold til før. 

 

Omsætningen går fremad 

Som det fremgår af tabellen herunder, er vurderingen af den faktiske og forventede 

omsætning steget siden december 2014. Forretningssituationen ligger uændret. 

 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv og dens komponenter, sæsonkorrigeret. 

 

 

Nettotal 

 Omsætning, 

faktisk 

Forretnings- 

situation, 

faktisk 

Omsætning, 

forventet 

Sammensat  

konjunkturindikator 

2014 August 3 1 16 7 

 September 2 4 10 5 

 Oktober 4 5 12 7 

 November 2 3 10 5 

 December 6 4 7 6 

2015 Januar 8 4 11 8 
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Finans og transport har negative forventninger 

I ikke-sæsonkorrigerede tal er beskæftigelsesforventningerne i januar 2015 på mi-

nus 5 mod minus 1 i januar 2014. Branchegrupperne transport samt finans, forsik-

ring, ejendom mv. ligger meget negativt. 

 

Serviceerhvervene har positive forventninger til omsætningen med nettotallet 2 for 

januar 2015. I samme måned 2014 år var tallet 3. Forlag, tele og it har de mest 

positive forventninger, mens transport har de mest negative forventninger. 

 

Forventninger til salgspriser og servicetakster er på nettotallet minus 3 i januar 

2015. I januar 2014 var tallet minus 2. Branchegrupperne kultur, fritid og anden 

service har positive forventninger. 

 
Forventning til udviklingen de næste tre måneder, januar - marts 2015, ikke-sæsonkorrigeret 

 
 

Færre oplever produktionsbegrænsninger 

Virksomheder, der repræsenterer 48 pct. af de beskæftigede i serviceerhvervene, 

oplevede ingen produktionsbegrænsninger i januar. I samme måned 2014 var tallet 

40 pct. 

 

Samlet set angav virksomheder, der repræsenterer 10 pct. af de beskæftigede i ser-

viceerhvervene, at der i januar 2015 var finansielle begrænsninger for produktio-

nen. I januar sidste år var det 14 pct. 

 

Manglende efterspørgsel angives som produktionsbegrænsende faktor af 36 pct., 

hvor tallet var 41 pct. i januar 2014. Mangel på arbejdskraft angives af 8 pct. I ja-

nuar sidste år var tallet 7 pct. Mangel på lokaler eller materiel angives af 1 pct. An-

dre årsager angives af 6 pct.  

 

 

 

Mere information: Statistikken, som er udarbejdet efter aftale med EU-Kommissionen, offentliggøres i mere 
detaljeret form på www.dst.dk/stattabel/65 i Statistikbanken. Tilsvarende europæiske data findes hos Directorate 
General for Economic and Financial Affairs på ec.europa.eu/economy_finance/db_indicators/surveys. 

Læs mere om konjunkturindikatorer og de seneste nøgletal på www.dst.dk/konjunkturdata. 

Kilder og metoder: Metoden er beskrevet i kvalitetsdeklarationen. Kun tidsserier, der udviser en klar sæson-

effekt, er korrigeret for sæsonudsving. 

Nettotal er forskellen imellem procentandelene af virksomheder, der angiver hhv. positiv og negativ udvikling. 

Næste offentliggørelse: Konjunkturbarometer for serviceerhverv februar 2015 udkommer 26. februar 2015. 

Henvendelse: Erik Slentø, tlf. 39 17 30 88, esl@dst.dk 

                         Bo Eriksen, tlf. 39 17 35 52, bhe@dst.dk 
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